
 Pristato: dr. Algis Gaižutis, LMSA pirmininkas

 LR Seimo Aplinkos apsaugos komiteto posėdis, 
2023-09-13

Lietuvos miško ir žemės savininkų asociacijos(LMSA) 

pastabos ir pasiūlymai LR saugomų teritorijų įstatymo 

NR. I-301 projektui 



Pranešimo turinys

 Bendras STĮ projekto įvertinimas

 Trumpas LMSA pastabų ir pasiūlymų prisistatymas

 ST teisinio reglamentavimo tobulinimo perspektyvos

1



Esminiai STĮ projekto privalumai:

🔴 siekiama paspartinti apsaugos sutarčių sudarymą su žemės 
savininkais ir valdytojais, sudaryti galimybes atsirasti privačioms 
saugomoms vietovėms 

🔴 atskiri geri pasiūlymai sąžiningesniam kompensavimui už 
apribojimus ūkinei veiklai ir nuosavybei:

> kad teisė į kompensaciją nenutrūktų, jeigu pasikeičia žemės sklypo 
savininkas

> ir kad nustatoma ne mažesnė kaip 3,5 proc. skaičiavimuose naudojama 
vidutinė metinė ilgalaikių palūkanų norma

🔴 tikslinama žemės savininkų informavimo apie veiklos apribojimus 
saugomose teritorijose tvarka; 

🔴 atsiranda galimybė suderinti tarpusavyje teisinį reglamentavimą, 
nes tuo pat metu rengiamas (nauja redakcija) LR Miškų įstatymo 
projektas ir LR Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo eilės 
straipsnių pakeitimo projektas.

2



Esminiai STĮ projekto trūkumai (1):
🔴 ambicijos dėl vienkryptės ST plėtros prieštarauja Seimo 2020-06-04 patvirtintoje 
LTBP koncepcijoje numatytam ST optimizavimui,  nėra pateikiama pagal Teisėkūros 
pagrindų įstatymą būtinos analizės ir pagrindimo ar Valstybei ir piliečiams tas 

siūlomas pokytis „pagal kišenę“ ?

❑ parašome Seimo AAK kreiptis į AM pateikti dabartinio STĮ galiojančio teisinio 
reguliavimo poveikio ex-ante ir siūlomo reguliavimo ex-post vertinimą;

❑ parašome Seimo AAK  ir Seimo KRK surengti bendrus klausymus dėl Saugomų 
teritorijų esamo ir keičiamo teisinio reglamentavimo poveikio;

❑ prašome STĮ numatyti teisines prielaidas ST optimizavimui ir visų ST apskaitai 
oficialioje statistikoje, įskaitant ir kitas teritorijas, kurioms yra nustatytos teisinės 
apsaugos priemonės, išlaikyti esamus reikalavimus ST steigimui/nustatymui.

🔴 toliau ignoruojama prievolė sąžiningai ir pilnoje apimtyje atlyginti už 
apribojimus ST ūkinei veiklai ir nuosavybei (tiek steigiant, tiek nustatant ST)

❑ prašome įstatymų leidėjų STĮ įtvirtinti principą, kad privačioje žemėje apribojimai 
įsigalioja tik po to, kai jie įregistruojami Nekilnojamo turto registre, o savininkui 
atlyginama už apribojimus arba/ir sudaroma apsaugos sutartis (siūlymus 22 str. 12 d.  
ir 35 str. 1, 2 ir 3 p. pateikėme).

3



Esminiai STĮ projekto trūkumai (2):

🔴 Dėl privačių saugomų vietovių nustatymo ir kompensacijų 
apskaičiavimo bei išmokėjimo reglamentavimo. Manytume, 
siūlomas reglamentavimas nebus patrauklus žemės ir miško 
savininkams, todėl iš principo pažangi iniciatyva gali būti pasmerkta 
žlugti. 

❑ parašome surengti atskirą išsamią diskusiją šiuo klausimu, kaip tinkamiau 
papildyti ir tikslinti 35 str. 10, 11, 12, 13 ir 14 punktus;

❑ prašome įstatymų leidėjų STĮ numatyti teisines prielaidas ST optimizavimui ir
visų ST apskaitai oficialioje statistikoje, įskaitant ir kitas teritorijas, kurioms yra 
nustatytos teisinės apsaugos priemonės.

🔴 Nepriimtina, kad ir toliau paliekamos „šešėlinių“ saugomų 
teritorijų kategorijos - ekologinės apsaugos zonos ir buferinės 
apsaugos zonos. Galbūt- ir gamtinis karkasas...

❑ Būtina koreguoti:

4



Esminiai STĮ projekto trūkumai (3):
🔴 Požiūris į savininką ST: šeimininkas ar „nuomininkas“ ? 
Nepriimtina, kad norima eliminuoti žemės ir miško bei kito nekilnojamojo turto 
savininkus, valdytojus ir naudotojus, savivaldos organizacijas, ūkininkus, 
žemdirbius iš saugomų teritorijų įkūrimo, jų ribų koregavimo ir tolesnio saugomų teritorijų 
tvarkymo klausimų sprendimo 

❑ parašome užtikrinti, kad apsaugos ir tvarkymo veiklai konkrečioje ST koordinuoti 
sudaromoje jungtinėje taryboje  privalomai  dalyvautų žemės ir miško bei kito 
nekilnojamojo turto savininkų, valdytojų ir naudotojų, ūkininkų, žemdirbių savivaldos 
organizacijų atstovai (pasiūlymus tikslinti 28 str. 8 p. pateikėme);

❑ prašome numatyti ST įstatyme sąlygas ir AM atkurti Pasiūlymų dėl saugomų 
teritorijų steigimo, jų ribų keitimo nagrinėjimo komisiją privalomai  dalyvautų 
žemės ir miško bei kito nekilnojamojo turto savininkų, valdytojų ir naudotojų, 
ūkininkų, žemdirbių savivaldos organizacijų atstovai (pasiūlymus tikslinti 22 str. 10 p. 
pateikėme).

🔴 Nepriimtina, kad ir toliau norima suabsoliutinti saugomų teritorijų 
reglamentavimo nuostatas, pastatant jas aukščiau LR Konstitucijoje įtvirtintų 
privačios nuosavybės teisių...

❑ Būtina koreguoti 34 str.1 d.:

5





Išsamiau apie LMSA ir 

privačius miškus: 

www.lietuvosmiskai.lt

facebook.com/lietuvosmiskai.lt

7

Darnūs santykiai tarp žmonių 

veda prie darnių sprendimų 

saugomose teritorijose


	Slide 1: Lietuvos miško ir žemės savininkų asociacijos(LMSA) pastabos ir pasiūlymai LR saugomų teritorijų įstatymo NR. I-301 projektui 
	Slide 2: Pranešimo turinys
	Slide 3: Esminiai STĮ projekto privalumai:
	Slide 4: Esminiai STĮ projekto trūkumai (1):
	Slide 5: Esminiai STĮ projekto trūkumai (2):
	Slide 6: Esminiai STĮ projekto trūkumai (3):
	Slide 7
	Slide 8

